

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows show quarterly, half-yearly, and monthly rates.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabywa po 10 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Biuro (G. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemcewiczyńskiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa ul. Grodzka.

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za czerwiec: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckiem 2 złr. 50 ct.

W sprawie Towarzystwa ubezpieczeń.

W sobotę, 3 czerwca, odbyło się zebranie ogólne Tow. wzaj. ubezpieczeń w sali tegoż Towarzystwa, z większymi nie niż w poprzednich latach udziałem członków. Od czasu, gdy najważniejsze atrybuty ogólne zebrań przemieszane zostały (z niewątpliwą dla Towarzystwa korzyścią) na radę nadzorczą udział w ogólnych zebrań jest tak szczupły, iż częstokroć za ledwie przepisana statutem do ważności uchwał potrzebna liczba 40 członków, znajduje się w sali.

największa w tej mierze ciężka odpowiedzialność, rady nadzorczej i tych wszystkich, którym na sercu leży dobro instytucji, tak ważne w życiu naszym ekonomicznym zajmującej stanowisko. Zwracamy również uwagę na tę nieprawidłowość zebrań ogólnych, tych członków, którzy na ostatnim zebrań, zgodnie z życzeniem kilku wschodnich okręgów, domagali się najsluszniejszej zmianą naszego statutu, również wspomnianego wyżej § 84 dotyczącej. Nie przesadzą oni nigdy swoich uprawnionych wniosków, jeśli o tym wnioskach decydując będzie zebrań, w znacznej, powiedzmy w przeważającej części z nieuprawnionych do głosowania złożone. Dość nadmienić, że na tegorocznym zebrań sami prawie tylko nieuprawnieni przeciw tym wnioskom przemawiali.

badania i narzucac jej nieprzychylną dla wniosków opinie. Hr. Męciński z zwykłą sobie swadą dowodził, że wniosek „pokucki“ narusza zasadę, na jakiej się dotąd opierało Towarzystwo, a która dozwoliła mu „osądzić“ rozwiac się przez lat tyle i coraz pe... Cóż to za „zasada“, o którą tak idzie rezerentowi w tym wypadku? Chyba nie innego, tylko przypadkowość składu zebrań ogólnych, skutkiem której niejednokrotnie na zebrań obalonem być mogło to, co uchwalono na poprzednim, gdyby tylko tego niebezpieczeństwa nie uchylały prywatne zabieg i starania, zapewniające dotąd zawsze dyrekcyi zwycięstwo. Ale chwilejta to bardzo i niepewna podstawa i nie tej zaiste „zasadzie“ winno Towarzystwo swój rozkwit, ale przeciwnie raczej dziwić się należy, iż pomimo tej „zasady“ był jego nie został zachwiany, — wystarczałby bowiem cichaczem uplanowany najad kilkadziesiąt członków, aby przewrócić istniejący dziś porządek, instytucyę wstrząsnąć do gruntu, nadać jej inny kierunek, zmienić statut lub nawet rozwiac Towarzystwo (§ 85).

rzystwo: 1) na utrzymanie istniejących i tworzenie nowych stacyi buhajów subwencyonowanych złr. 2.300; 2) na utrzymanie i zakładanie nowych stacyi buhajów subwencyonowanych na r. 1893 15.400 złr.; 3) na utrzymanie obor zarodowych istniejących i tworzenie nowych tak półkwi, jak i pełnej krwi rocznie 5000 złr.; 4) na rozdawanie buhajów ras poprawnych włościanom lub gminom wiejskim 1000 złr.; 5) na dostarczanie krów rasy poprawnej hodowcom włościanom 2000 złr.; 6) na wychów młodzięzy na połoninach a względnie w tak zwanych ciecielnianich 1000 złr.

niek hodowli dla ludu — stało się zadość, „Macier polska“ bowiem wydała już książeczkę popularną pod tytułem: „Rady dla utrzymujących buhajów rozpodłowe“, krajowi zaś nauczyciele wzdrowni, otrzymali polecenie, ażeby zajęli się przeważnie poczeniem o hodowli bydła, zastosowaniem do warunków w danej okolicy a zarzorem otrzymali szczegółową instrukcyę, w jak sposób mają badać stoki hodowlane w kraju i z wyników tych badań Wydziałowi krajowemu sprawę zdawać.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

(Sprawa podniesienia hodowli bydła). (Dokończenie.) Według zatwierdzonego na r. 1893 rozdziału, ma przyspać dla galic. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie z łącznej kwoty 40.000 złr., przedewszystkiem na środki bezpośrednio na podniesienie hodowli działające kwota 26.700 złr., a mianowicie otrzyma Towarzystwo 1) na utrzymanie istniejących i tworzenie nowych stacyi buhajów subwencyonowanych złr. 2.300; 2) na utrzymanie i zakładanie nowych stacyi buhajów subwencyonowanych na r. 1893 15.400 złr.; 3) na utrzymanie obor zarodowych istniejących i tworzenie nowych tak półkwi, jak i pełnej krwi rocznie 5000 złr.; 4) na rozdawanie buhajów ras poprawnych włościanom lub gminom wiejskim 1000 złr.; 5) na dostarczanie krów rasy poprawnej hodowcom włościanom 2000 złr.; 6) na wychów młodzięzy na połoninach a względnie w tak zwanych ciecielnianich 1000 złr.

TEOFIL LENARTOWICZ.

Ta pierwsza epoka romantyzmu, nie dość pewna swych zasad i o dwóch obliczach, jednym ze swojskim, ludowym charakterem, a drugim o rysach na wzór zagraniczny modelowanych, przed przesła, aby ustąpić miejsca tej mitycznej poezyi wieszce, jaką katastrofa roku 31 w rozmiętnionych rozpacz umysłach poetów polskich zrodziła. W tym wspaniałym i groźnym Dantesko-Proccowym hymnie nie było miejsca na cichy głos skromnej wiejskiej pieśni, ale niebawem, le dwie uciółt ostatni skord tego hymnu, miała się ona głosić, wyraźniej i szerzej niżli kiedykolwiek dotąd odezwać.

rzędziem będzie niezawodnie lud, bo on liczbą największy, związany z ojczyzną ziemią wszystkimi uczuciami i pragnieniami człowieka, świeży i silny duchem, jak i ciałem. Silny prąd demokratyczny powiał wtedy po Polsce, pod hasłem ludowem szukano i spodziewano się zbawienia. W tej atmosferze i pod temi wpływami wyrosła właśnie Lenartowicz na poetę, a razem z nim kilku jeszcze innych młodych, rozentuzymowanych do tej idei gorących poetycznych druhów, w których upatrywano jakiś czas także zawiacek nowej, poetycznej szkoły mazurskiej, ale szkoła ta nie dojrzała nigdy w zupełności, i bodaj sam jeden tylko Lenartowicz pozostał jej przedstawicielem, a później mistrzem.

A ujrzycie cud prawdziwy... Wyjdzie, wyjdzie z kurnej chaty, Z starych dworców, z różnych stron, Tak ubogi, jak bogaty, Bijcie bijcie w jeden ton, Bijcie w miłość, bijcie w żal, Słowo na bój, słowem pa! Wiersz ten, zawarty w drugiej części „Polskiej ziemi w obrazkach“, która zapewne z powodu zmartwychwstającej reakcyi i cenzury wyszła tylko w litograficznym odbiciu i dlatego mało dzisiaj będzie znana, nader jest znaczący, nietylko jako skądinąd znany program pewnego stronictwa, ale z bliżej nas obecnie obchodzącego powodu, że jasno nam tłumaczy genezę poetycznego natchnienia u Lenartowicza, wyraźnie wskazuje boduki i wpływy, które go na drogę ludowej poezyi popchnęły, że nam powiada, jakie to ideały przyświecały jego młodzieńczym marzeniom i w czem on widział swój obowiązek i przeznaczenie.

jak ongi prostaczekwie głoszący ewangelię, jak słowianęzy guslarze i ukraińscy lirnicy ze swemi bojowem! rapsodami, wreszcie jak polityczni emi-saryusze szerczący między tłumami przekonania i wiesci, miał on isć między lud, przynieść mu od starszych braci słowo miłości, spiewać mu o nim i dla niego, ale tak, żeby ta pieśń była zarazem nauką, jakim ten lud był powinien, jeśli ma spełnić wolę bożą na nim spoczywającą, a zarazem nadzieję tych, którzy w tym ludzie najpewniejszą przyszłość Ojczyzny widzieli.

ści jego stronę uczuciową. Chłop Lenartowicza myśli, mówi, rusza się i działa jak prawdziwy chłop polski; nie przeinacza go jakaś polityra własciwa stanom wyższym, ani sentymentalność idylliczna, tak daleka od jego prostej i naiwnej natury, ale to co w jego uczuciach jest niezaprzeczenie istotnym i pięknym jego przymiotem, zostało przez poetę uszlachetnione, podniesione do wyższej skali, a czasami, choć nie bez pewnej podstawy, temu chłopu wygotowane przez poetę, Przywiązanie do ziemi rodzinnej jest jedną z takich znamiennych cnót ludowych. Chłop kocha ziemię jako swą karmicielkę, jako najpewniejszą z ojca na syna przechodzącą swe bogactwo. Dniejsi pisarze i zagraniczni i niektórzy nasi obierali nieraz ten temat, kładąc szczególny nacisk na tę materialną stronę, która chłopem w jego miłości do ziemi powoduje. Jest to jednakowoż tylko jedna strona i całosci tego uczucia nie wy-czerpuje. Chłop bowiem kocha ziemię także dlatego, że ona żywiące go chlebem, zadosyc czy ni równocześnie także i szlachetniejszym potrzebom jego zmysłów i duszy.

(C. d. n.)





